
DEG/ck. 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  24, DE  11  DE SETEMBRO  DE  2002. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 183ª 

Reunião Ordinária, realizada em 11 de setembro de 2002,  
  

 
R E S O L V E:                 Homologar os seguintes Acordos de Cooperação, Convênios, Protocolos 

de Intenções, Termo Aditivo, Termo de Compromisso e Termos de 

Contrato de Comodato: 

 

Acordo de Cooperação Técnica, Científica e Cultural 

celebrado entre a  UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 

DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ o INSTITUTO 

BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS 

RENOVÁVEIS-IBAMA e a FUNDAÇÃO INSTITUTO 

ESTADUAL DE FLORESTAS DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO-IEF/RJ, objetivando a cooperação técnica, 

cientifica e cultural, bem como o desenvolvimento de 

projetos de manejo, reabilitação e triagem de animais, no 

Centro de Triagem de Animais Silvestres, da Floresta 

Nacional Mário Xavier no Município de Seropédica – RJ, 

apreendidos pelos órgãos de fiscalização no Estado do Rio 

de Janeiro, além de implementar cursos de capacitação 

técnica e científica em programa de educação ambiental, 

extensivo à área de recursos humanos, em nível técnico, 

superior e de pós-graduação (processo n 

23083.001918/2002-06). Assinado em 13 de março de 2002;    

 

Acordo de Cooperação Acadêmica celebrado entre a  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ e a  UNIVERSITY OF MARYLAND 

COLLEGE PARK, objetivando o estabelecimento de 

colaboração e de benefícios mútuos para o desenvolvimento 

de projetos entre as partes (processo n 23083.005399/2002-

74). Assinado em 29 de abril de 2002;  

 

Acordo de Cooperação celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO-UFES, através do seu 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS-CCA a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ, objetivando a cooperação acadêmica, 

técnica e científica entre as partes, com vistas ao 

desenvolvimento mútuo de atividades de ensino, de 

 



 2 

pesquisa, de extensão, de treinamento e de capacitação na 

área das ciências agrarias (processo n 23083.005182/2002-

82). Assinado em  20 de junho de 2002; 

 

Convênio número 237/2001, celebrado entre a UNIÂO, por 

intermédio do MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, 

representado pela  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SUPERIOR - SESu e a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando apoio 

financeiro para  atendimento aos Projetos “Saúde Social na 

Comunidade Jardim Batam” e Saúde Social: aprendendo e 

ensinando no meio ambiente” (processo número 

23083.003016/2002-32). Assinado em 28 de novembro de  

2001; 

 

 

Convênio número 03/2002, celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ e a UNIVERSIDADE FEDERAL  SÃO 

JOÃO DEL-REI, objetivando o estabelecimento de 

intercâmbio, em mútua colaboração, tanto da parte desta 

Universidade quanto daquela, com a utilização de seus 

recursos humanos e materiais, para efetivação de ações 

conjuntas de cunho técnico, científico e cultural, na área de 

ensino, pesquisa e extensão (processo número 

23083.004784/2002-40). Assinado em 20 e junho de 2002; 

 

Convênio Cooperação celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a  

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA 

AGROPECUÁRIA-EMBRAPA, visando a conjugação de 

esforços, mediante utilização de recursos e materiais 

disponíveis, objetivando a cooperação mútua dentro de um 

programa de pós-graduação, na forma de Curso de Pós -

Graduação em Agronomia (Mestrado e Doutorado),  Área 

de  Concentração: Ciência do Solo (processo número 

23083.001788/2002-94). Assinado em 21 de dezembro de 

2001;  

 

Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

EMPRESA JÚNIOR DE ENGENHARIA AGRONÔMICA- 

AGROJR, objetivando o estabelecimento de normas que 

regularizem as relações entres as partes, em busca do 

desenvolvimento de atividades na área de Engenharia 

Agronômica e das Ciências Tecnológicas (processo número 

23083.004002/1999-96). Assinado em 23 de abril de 2002; 

 

Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o  

INSTITUTO DE AÇÃO SÓCIO AMBIENTAL E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL COSTA 

VERDE, objetivando  o estabelecimento de normas que 

regularizem as relações entre as partes em busca do 

desenvolvimento de atividades voltadas para Educação 

Ambiental e o Desenvolvimento Sustentável (processo 

número 23083.006974/2001-75). Assinado em 30 de abril 

de 2002; 



 3 

Protocolo de Intenções celebrado entre o COMANDO DO 

EXÉRCITO, por intermédio do DEPARTAMENTO DE 

ENSINO E PESQUISA –DEP e a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, 

objetivando a cooperação e o intercambio técnico0-

educacional entre aquele Departamento e esta Universidade, 

nos setores de conhecimentos técnicos -educacionais, 

aperfeiçoamento de pessoal, pesquisa em temas 

educacionais e recursos laboratoriais, bibliográficos e de 

banco de dados (processo número 23083.005959/2002-27). 

Assinado em  11 de junho de 2002; 

 

Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SUR (Argentina), 

objetivando a colaboração mútua para a participação em 

programas de intercambio entre professores e alunos, 

visando o desenvolvimento de projetos de ensino, pesquisa e 

extensão (processo número 23083.004802/2002-20). 

Assinado em 20 de junho de 2002; 

 

Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 

UNIVERSIA BRASIL S/A, objetivando a parceria para a 

implementação de portal, na Internet, de acesso à 

informações e serviços relacionados ao mundo universitário, 

que se torne referencia para a comunidade acadêmica como 

fonte de difusão e intercambio de informações e debate 

(processo número 23083.005183/2002-45). Assinado em 28 

de junho de 2002; 

 

Termo de Aditivo número 03, ao Contrato de Comodato de 

bens móveis e Imóveis celebrado em 10 de novembro de 

1992, entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO e a  EMPRESA BRASILEIRA DE 

PESQUISA AGROPECUÁRIA-EMBRAPA, visando a 

prorrogação do prazo de vigência do Contrato original, por 

mais 03 (três) anos, com o término previsto para 02 de 

fevereiro de 2005, podendo ser prorrogado mediante 

assinatura de novo Termo Aditivo processo n 

23083.003417/2002-83). Assinado em 18 de abril de 2002; 

 

Termo de Compromisso celebrado entre a PETRÓLEO 

BRASILEIRO S.A-PETROBRÁS, a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, o  

INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA-IME, o 

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA-INT a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO a UNIVERSIDADE  FEDERAL 

FLUMINENSE-UFF, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

UBERLÂNCIA-UFU e a FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO 

DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS 

TECNOLÓGICOS-COPPETEC, objetivando a 

regulamentação das condições  de repasse da 

CONTRAPARTIDA  da PETROBRAS na  execução do 

Projeto “Desenvolvimento de Catalizador e Processo para 

Conversão Direta do Gás Natural a Combustível, das 

condições de sigilo das informações tecnológicas e do 

estabelecimento dos direitos  quanto a titularidade, da 



 4 

comercialização e do uso da  propriedade intelectual 

resultante do Projeto objeto do presente Termo de 

Compromisso (processo número 23083.001867/2002-69). 

Assinado em 03 de dezembro de 2001;  

 

Termo de Contrato de Comodato através da cessão de 

imóvel e benfeitorias de propriedade da Usina São José 

Sociedade Anônima, situados no segundo distrito do 

Município de Campos dos Goytacazes, neste Estado, 

celebrado entre a USINA SÃO JOSÉS/A  e as FAZENDAS 

REUNIDAS MIRANDA S/A-FARMISA e a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ, objetivando, através de convênios de 

cooperação técnico-científica e de extensão, o 

estabelecimento de contribuição para o desenvolvimento  

tecnológico de pesquisa e de extensão  no campo da 

agroindústria sucrolcooleira, visando a prestação de 

assistência técnica nas áreas de irrigação, produção de  

mudas, planejamento de uso da terra, adubação, 

aproveitamento de resíduos agroindustriais, implantação de 

culturas alimentares, reflorestamento, confinamento de 

animais, analises de solos e tratamento térmico de mudas 

(processo número 23083.002562/2002-47). Firmado em 28 

de novembro de 2002; 

 

Termo de Contrato de Comodato celebrado entre 
a AGROPECUÁRIA ALIANÇA S.A e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 

DE JANEIRO, objetivando a cessão do imóvel 
denominado fazenda  cordata “c”, situação no 

distrito de Sayonara, município de conceição da 
Barra-ES,  para, através de convênios de 
cooperação técnico-cientifica, estabelecer 

condições para o desenvolvimento tecnológico de 
pesquisa e de extensão no campo da agroindustria 

sucroalcooleira visando a prestação de assistência 
técnica nas áreas de irrigação, seleção e manejo de 
variedades de cana-de-açucar , produção de 

mudas manejo   de variedades de cama-de-açúcar, 
produção de mudas, manejo de solo, 

aproveitamento de resíduos agroindustriais, além 
de serviços de análise de solo e trancamento 
térmico de mudas (proc. 23083. 002563/2002-18). 

Assinado em 17 de dezembro de 2001;    
Termo de Contrato de Comodato celebrado entre 

a DESTILARIA ALCON S.A – CIA DE 
ÁLCOOL CONCEIÇÃO DA BARRA  e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO 

DE JANEIRO, objetivando a cessão de parte de 
imóvel rural denominado Fazenda Sayonara, 

situado no Distrito de Sayonara, Municipio de 
Conceição da Barra-ES, para, através de 
convênios de cooperação técnica, estabelecer 



 5 

condições para o desenvolvimento tecnológico de 

pesquisa e de extensão no campo da agroindústria 
sucroalcooleira, visando a prestação de assistência 
técnica nas áreas de irrigação, seleção e manejo de 

variedades de cana-de açúcar, produção de mudas, 
manejo de solo, aproveitamento de resíduos 

agroindustriais, além de serviços de análise de 
solo e tratamento técnico de mudas (processo 
número 23083.002564/2002-72). Assinado em 17 

de dezembro de 2001. 

 

 
                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 
                                                                                                 Presidente 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


